1661

commoned with the chief Priests and captains, how he might betray him vnto them. And they were glad, and covenanted to give him money. And he promised, and sought opportunity to betray him vnto them in the Absence of the multitude. Then came the day of vnleavened bread, when

the passouer must be killed. And he sent Peter, and Iohn, saying, Go, and prepare vs the passouer, that we may eat. And they said vnto him, Where wilt thou that we prepare? And he said vnto them, behold, when ye are entred into the City there shall a man meet you, bearing a pitcher of Water, follow him into the house where he entreth in. And ye shall say vnto the goodman of the house, The Master saieth vnto thee, Where is the Guest-chamber, where I shall eat the passouer with my disciples? And he shall shew you a large vpper roome furnished, there make ready. And they went, and found as he had said vnto them : and they made ready the passouer. And when the hour was come, he sate down, and the twelve Apostles with him. And he said vnto them, With desire I have desired to eate this passouer with you before I suffer. For I say vnto you, I will not any more eate thereof, vntill it be fulfilled in the kingdom of God. And he took the Cup and gave thanks, and said, Take this, and diuide it among yourselves. For I say vnto you, I will not drink of the fruit of the Vine, vntill the kingdom of God shall come. And he took bread, and

gave thancks, and brake it, and gave vnto them, saying, This is my body, which is given for you, this do in remembrance of me. Likewise also

the Cup after Supper, saying ; This Cup is the new testament in my blood, which is shed for you : But behold, the hand of him that betrayeth me, is with me on the table. And truly the son of man goeth as it was determined, but wo vnto that man, by whom he is betrayed. And they began to enquire among themselves, which of them it was, that should do this thing. And there was

SOURCES

1549

eorum videretur esse maior. Dixit autem eis. Reges gentium dominantur eorum : et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic. Sed qui maior est in vobis : fiat sicut minor. Et qui precessor est : sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat : vos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono vobis (sicut disposuit michi pater meus) regnum : vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, et sedeatis super thronos iudicantes duodecim tribus israel. Ait autem dominus simoni. Simon, ecce sathanas expetiuit vos : ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te : vt non deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus : confirma fratres tuos. Qui dixit ei. Domine, tecum paratus sum : & in carcerem et in mortem ire. At ille dixit. Dico tibi petre, non cantabit hodie gallus donec ter abneges nosse me. Et dixit eis. Quando misi vos sine sacco et pera & calciamentis : nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt. Nichil. Dixit ergo eis. Sed nunc qui habet sacculum : tollat similiter & peram. Et qui non habet vendat tunicam suam : et emat gladium. Dico enim vobis : quoniam adhuc hoc quod scriptum est, oportet impleri in me. Et cum iniquis deputatus est. Etenim ea que sunt de me : finem habent. At illi dixerunt. Domine, ecce gladij duo hic. At ille dixit eis. Satis est. Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem oliuarum : secuti sunt autem illum et discipuli. Et cum peruenisset ad locum : dixit illis. Orate, ne intretis in tentationem. Et ipse auulsus est ab eis quantum iactus est lapidis : et positus genibus orabat dicens. Pater, si vis transfer calicem istum a me.